

Oblastní inspektorát práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj

Říční 1195/5, 500 02 Hradec Králové

tel: +420 950 179 800, fax: +420 950 179 899, e-mail: hradec@suip.cz, ID DS: 8sgfegc



Spisová značka
Q8-2024-60

Naše č.j.
17893/8.30/24-2

Vyřizuje/kontakt
Mgr. Lucie Končelová / kl. 854

V Hradci Králové
24.10.2024

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Oblastní inspektorát práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj se sídlem v Hradci Králové (dále jen „inspektorát“), obdržel dne 10. 10. 2024 Vaši žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Předmětem žádosti bylo:

Informace týkající se kontrol, jejichž předmět souvisel s nelegálním zaměstnáváním ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1. zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, tj. s výkonem práce fyzickou osobou mimo pracovněprávní vztah:

- 1) *Kolik kontrol bylo provedeno (případně i jen zahájeno) za rok 2024?*
- 2) *Kolik kontrol bylo zahájeno z vlastní iniciativy Oblastního inspektorátu práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj a kolik bylo zahájeno na základě podnětu ke kontrole?*
- 3) *Kolik podnětů ke kontrole nelegálního zaměstnávání ve smyslu § 5 písm. e) bodu 1. zákona o zaměstnanosti Oblastní inspektorát práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj obdržel?*
- 4) *V kolika případech bylo výsledkem kontroly udělení pokuty za přešůpek v oblasti nelegálního zaměstnávání dle § 5 písm. e) bodu 1. zákona o zaměstnanosti, a to s rozlišením dle:*
 - a. *§ 139 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti, tedy za výkon nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 1. zákona o zaměstnanosti,*
 - b. *§ 139 odst. 1 písm. d) a § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti, tedy za umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 1. zákona o zaměstnanosti,*
- 5) *Byl již v návaznosti na novelizaci zákona o zaměstnanosti provedenou zákonem č. 408/2023 Sb., uložen zákaz činnosti dle § 139 odst. 4 zákona o zaměstnanosti za přešůpek dle § 139 odst. 1 písm. d) zákona o zaměstnanosti, případně zákaz činnosti dle § 140 odst. 5 zákona o zaměstnanosti za přešůpek dle § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti?*

Pokud zákaz činnosti byl udělen, v kolika případech byla tato sankce uložena?

K uvedenému uvádím, dle jednotlivých bodů žádosti:

Ad1) Inspektorát provedl za rok 2024 celkem 517 kontrol v oblasti nelegálního zaměstnávání. Dále ještě uvádím, že předmět provedených kontrol není zaměřen pouze na nelegální

zaměstnávání ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 zákona o zaměstnanosti, ale na celou oblast nelegálního zaměstnávání.

Ad 2) Inspektorát kontroly zahajuje vždy z moci úřední. S využitím podnětu ke kontrole bylo provedeno celkem 89 kontrol.

Ad 3) Inspektorát za rok 2024 obdržel celkem 122 podnětů směřujících do oblasti nelegálního zaměstnávání. Počet podnětů směřujících pouze na nelegální zaměstnávání ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 zákona o zaměstnanosti, inspektorát neviduje, a zákon inspektorátu ani neukládá, aby musel rozlišovat, kterých forem nelegálního zaměstnávání se podnět ke kontrole týká.

Ad 4) a. Inspektorát uložil 35 pravomocných pokut za přestupky vymezené daným bodem. Dále ještě uvádím, že dané přestupky se týkají umožnění výkonu nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bodu 1 nebo 2 zákona o zaměstnanosti.

Ad 4) b. Inspektorát uložil 51 pravomocných pokut za přestupky vymezené daným bodem. Dále ještě uvádím, že dané přestupky se týkají umožnění výkonu nelegální práce podle ust. § 5 písm. e) bodu 1 nebo 2 zákona o zaměstnanosti.

Ad 5) Inspektorát dosud neuložil v návaznosti na novelizaci zákona o zaměstnanosti provedenou zákonem č. 408/2023 Sb., zákaz činnosti dle ust. § 139 odst. 4 zákona o zaměstnanosti za přestupek dle ust. § 139 odst. 1 písm. d) zákona o zaměstnanosti, případně zákaz činnosti dle ust. § 140 odst. 5 zákona o zaměstnanosti za přestupek dle ust. § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti.

S pozdravem

Mgr. Lucie Končelová
Vedoucí oddělení právního

Rozdělovník:

1 x Oblastní inspektorát práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj

1 x [REDACTED]